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ri, der omfatter fagområder, der ikke har en 
erhvervsuddannelse. 

Jeg vil godt spørge, om den socialdemokrati- 
ske ordfører er enig i, at disse kategorier også 
efter forslaget her vil være berettigede til fuld 
drifts- og løntabsgodtgørelse? 

(Kort bemærkning). 
Carsten Hansen (S): 
Til Venstres ordfører, fru Gitte Lillelund Bech, 
må jeg sige, at Venstre jo selv meldte sig ud af 
forhandlingerne om voksen- og efteruddannel- 
sesreformen, men er selvfølgelig velkommen til 
at stå på. Men det forandrer jo ikke, at det stod 
i vores regeringsgrundlag, da den nuværende 
Nyrup Rasmussen-regering tiltrådte den 11. 
marts. Dér udarbejdede man et regerings- 
grundlag, der kom til i maj, og dér står der 
direkte -  som det eneste sted i øvrigt -  at man 
gerne vil have en reform af hele voksen- og 
efteruddannelsesområdet. 

Jeg vil gerne sige, at der har været et grun- 
digt forarbejde med en rapport på næsten 500 
sider, hvorfra der efterfølgende er kommet et 
elementpapir, som man også har haft lejlighed 
til at se i Venstre. 

Vi er selvfølgelig optaget af, at alle i det her 
samfund skal have mulighed for at videre- og 
efteruddanne sig. Derfor er der også blevet 
skabt et videre- og efteruddannelsessystem, der 
er gennemsigtigt på alle niveauer, hele vejen op 
til masteruddannelsen. Men det, vi er optaget 
af, er så at sikre, at de kortuddannede kan få 
uddannelse med godtgørelse, og vi prioriterer 
godtgørelsessiden for de kortuddannede i for- 
hold til dem, som har længerevarende uddan- 
nelse, for de har jo, om jeg så må sige, trukket 
på kontoen én gang. Men vi er enige i, at det er 
vigtigt i et videnssamfund, at både de kortud- 
dannede og de længerevarende uddannede kan 
blive uddannet. 

Til det med meritdelen og praktik vil jeg 
bede fru Lillelund Bech om at kigge i lovforsla- 
get, der drejer sig om videreuddannelsessyste- 
met for voksne. 

Til hr. Knud Erik Kirkegaard vil jeg gerne si- 
ge, at vi er enige i, at det til og med fagligt ni- 
veau og ajourføring af faglært niveau er det, 
som der står i lovforslaget at man kan få godt- 
gørelse til, og det er også det, der ligger i de 
forskellige rammer. Nu skal vi jo passe på, at vi 
ikke blander AMU-lovforslagene sammen med 
de lovforslag, der kommer fra Undervisnings- . 
ministeriet. Dem tager vi jo lidt senere en holm- 

gang om, men det er klart, at det er det, der er 
principperne i lovforslaget. 

(Kort bemærkning). 
Jens Vibjerg (V): 
Det var den socialdemokratiske ordførers be- 
mærkninger om, at vi, de borgerlige, meldte os 
ud af forhandlingerne om VEU-reformen. Det 
er en lidt besynderlig form for retorik, for fakta 
er, at den sidste aften, hvor jeg sad med til for- 
handlinger i Finansministeriet, blev vi tilsagt til 
møde dagen efter, og alle var enige om, at nu 
skulle alle parter gå hjem og tænke sig om. Vi 
blev bare ikke indkaldt til det møde. Det blev 
udsat og udsat og blev aldrig indkaldt. 

(Kort bemærkning). 
Gitte Lillelund Bech (V): 
Ja, jeg fik i hvert fald ikke svar på dele af mine 
spørgsmål. Jeg vil godt gentage det første 
spørgsmål: Gør det ikke indtryk på den social- 
demokratiske ordfører, hr. Carsten Hansen, at 
der i talrige høringssvar tales om faglig kata- 
strofe og manglende sagligt grundlag for at 
gennemføre den her reform og bruges tilsva- 
rende udtryk? Det er for mig at se ikke et bille- 
de på, at det her er grundigt og gennem- 
arbejdet. 

Derudover med hensyn til matthæuseffekten 
eller denne her med, at de længerevarende ud- 
dannede har trukket nok på kontoen: Skal jeg 
forstå det sådan, at hvis man så har taget en 
lang uddannelse og er endt med at have en ma- 
steruddannelse, så er det ligesom det? Nu har 
man trukket nok på sin uddannelseskonto, og 
så er det bare ærgerligt, så kan man ikke få 
mere viden ind dér. Tror hr. Carsten Hansen, at 
det er gavnligt for videnssamfundet? 

(Kort bemærkning), 
Christian H. Hansen (DF): 
Vi har jo hørt heroppefra, at man bevæger sig 
meget langt ind i de forskellige høringssvar, og 
de er jo ikke særlig positive. Noget af det, som 
også kommer meget frem i de her høringssvar, 
er jo bl.a.: Hvordan vil man sikre, at der fortsat 
vil være kvalitet i videreuddannelsessystemet? 
Der er nogle, der siger, at der i hele pakken her 
faktisk ingen model er for, hvordan den frem- 
tidige kvalitet vil blive sikret. Der er ikke lagt 
op til nogen kvalitet eller nogen kvalitetskon- 
trol. Det er der mange der nævner. Det kunne 
jeg godt tænke mig at høre den socialdemokra- 
tiske ordførers forklaring på. , 


